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ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В НОЯБРЕ 2024?

новый месяц – новые правила

С ноября 2024 года начнут действовать новые нормативные

акты. Они затронут образование, торговлю, систему быстрых

платежей, налоги (патент и НДПИ), майнинг, таможенное и

жилищное регулирование, противопожарную защиту и др.

Редакция «ОПОРЫ РОССИИ» разобрала важные для

бизнеса изменения и готова поделиться с читателями.

С 1 ноября 2024 года ИП и юрлица вправе осуществлять майнинг

цифровой валюты с момента включения в соответствующий реестр.

Ведение и внесение изменений в реестр лиц, осуществляющих майнинг

цифровой валюты, возложено на Минцифры.

Физлица вправе майнить цифровую валюту без включения в реестр,

при условии, что потребляемая энергия при осуществлении такой

деятельности не превышает установленных лимитов энергопотребления.

О получении цифровой валюты потребуется уведомлять

уполномоченный орган, указывая адрес-идентификатор.

С 1 ноября 2024 года вступает в силу запрет для юрлиц и ИП

совмещать майнинг цифровой валюты с передачей электроэнергии,

оперативно-диспетчерским управлением в электроэнергетике,

производством или куплей-продажей электроэнергии.

С 1 ноября 2024 года налоговые органы будут применять новую форму

уведомления о перерасчёте суммы налога по патенту на сумму

страховых платежей (взносов) и пособий.

Налоговый орган может пересчитать налог по итогам календарного

года, если установлено, что налог уменьшен в размере, превышающем

исчисленные в этом календарном году страховые взносы.

О перерасчёте налоговый орган уведомит налогоплательщика через

личный кабинет или по почте заказным письмом.

С 1 ноября 2024 года определены особенности постановки на учёт в

налоговом органе плательщиков налога на добычу полезных ископаемых.

Регламентирована процедура, сроки и порядок уведомления

налогоплательщиков о постановке на учёт. Если участок недр расположен

на территориях нескольких субъектов Российской Федерации, то

постановка на учёт осуществляется в соответствующих налоговых органах

каждого региона по месту нахождения участка недр.

Приказ Министерства Российской Федерации по налогам и сборам

от 31.12.2003 № БГ-3-09/731 признан утратившим силу.

КРИПТОВАЛЮТА

НАЛОГИ
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ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В НОЯБРЕ 2024?

новый месяц – новые правила

С 1 ноября 2024 года на переводы с использованием СБП между

своими счетами в разных банках свыше 30 млн руб. устанавливается

комиссия в размере 0,5% от суммы перевода, но не более, чем 1 500 руб.

за один перевод.

Физлица освобождаются от комиссии за осуществление переводов

на единый казначейский счёт с использованием СБП.

Лимит бесплатных переводов, составляющий 100 тыс. руб. в месяц,

распространится на операции с электронными кошельками. В пределах

этой суммы через СБП можно будет бесплатно не только переводить

деньги другому человеку в другой банк, но и пополнять собственные

электронные кошельки.

С 1 ноября 2024 года расширен перечень индикаторов риска в сфере

образования, в частности:

- наличие 20% и более выпускников, получивших «незачёт» по итоговому

собеседованию по русскому языку;

- наличие 10% и более выпускников, не набравших минимального

количества баллов ЕГЭ;

- наличие 20% и более выпускников, получивших «незачёт» по итоговому

сочинению (изложению);

- более 25% обучающихся не выполнили 50% и более заданий

диагностической работы в ходе оценки результатов обучения при

проведении аккредитационной экспертизы.

С 1 ноября 2024 года в ряде случаев вводится запрет на продажу в

розницу товаров на основании сведений из системы «Честный знак»,

получаемых продавцом в режиме онлайн. Запрет распространяется на:

• кожные антисептики;

• биологически активные добавки к пище (БАДы);

• обувные товары;

• товары лёгкой промышленности;

• фототовары;

• шины;

• духи и туалетную воду;

• пиво и слабоалкогольные напитки в потребительской упаковке.

СИСТЕМА БЫСТРЫХ ПЛАТЕЖЕЙ

ОБРАЗОВАНИЕ
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ТОРГОВЛЯ

https://www.cbr.ru/rbr/dir_decisions/rsd_2024-09-13_45_03/
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202410210049?ysclid=m2n15glvf4579344591&index=1
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202311270058


Со 2 ноября 2024 года изменён порядок признания многоквартирного

дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции. Основанием

для такого признания является аварийное техническое состояние МКД,

установленное в соответствии с ГОСТ 31937-2024 «Здания и сооружения.

Правила обследования и мониторинга технического состояния».

Принимаются во внимание выводы члена СРО об отнесении технического

состояния МКД к аварийной категории по результатам соответствующих

поверочных расчётов несущей способности конструкций или основания

фундаментов.

Заключение специализированной организации, содержащее

указанные выводы, должно быть подписано специалистом по организации

инженерных изысканий, сведения о котором включены в национальный

реестр специалистов.

ЧТО ЖДЁТ БИЗНЕС В НОЯБРЕ 2024?

новый месяц – новые правила

С 1 ноября 2024 года вступают в силу изменения СП 1.13130.2020

«Системы противопожарной защиты. Эвакуационные пути и выходы», в

частности:

• помещения, предназначенные для одновременного пребывания от

501 до 1000 человек, должны иметь не менее трёх эвакуационных выходов,

более 1000 человек - не менее четырёх;

• при устройстве выхода через смежное помещение нужно учитывать

рассредоточенность выходов из обоих сообщающихся помещений, как

из одного;

• устанавливаются требования к устройствам турникетов в

вестибюлях, холлах зданий;

• определены требования к путям эвакуации, проходящим по

галереям атриумов (пассажей), пешеходным тоннелям, эстакадам.

С 14 ноября 2024 года проверяемое лицо после получения акта

таможенной проверки вправе знакомиться с материалами проверки без

разрешения начальника (заместителя начальника) таможенного органа.

Таможенный орган обязан обеспечить проверяемому лицу

возможность ознакомиться с материалами проверки не позднее 5

рабочих дней со дня подачи заявления. Ознакомление осуществляется

путём визуального осмотра, изготовления выписок, снятия копий с

использованием технических средств проверяемого лица,

предназначенных для копирования или фотографирования.

ПРОТИВОПОЖАРНАЯ ЗАЩИТА
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ТАМОЖНЯ

ЖИЛИЩНОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202410250070?index=1
https://oporarussia.bitrix24.ru/~j4F8L
http://publication.pravo.gov.ru/document/0001202410140005


СРОЧНО В НОМЕР

Конституционный Суд и срок исковой давности 

08 октября 2024 года Конституционный Суд в открытом

заседании рассмотрел дело о проверке

конституционности статей 195, 196, пункта 1 статьи 197,

пункта 1 и абзаца второго пункта 2 статьи 200, абзаца

второго статьи 208 Гражданского кодекса (статьи,

касающиеся исчисления и применения исковой давности).

Справочно:

Исковая давность - это срок для защиты права по иску лица, чьё право

нарушено.

Само по себе истечение срока исковой давности не означает

автоматическое лишение лица права подать иск или автоматическое

прекращение нарушенного права. В то же время это является

самостоятельным и полноценным основанием для отказа в иске, т.е.

ответчик может не защищаться по существу требований, а просто

указать суду на пропуск истцом срока на подачу иска.

Гражданский Кодекс предусматривает 3-летний субъективный срок

исковой давности, текущий с момента когда лицо узнало о нарушении

права, и объективный 10-летний срок – с момента нарушения права.

Конституционный Суд разбирался, применяются ли сроки исковой

давности в делах, где в качестве истца выступают органы Прокуратуры, в

частности в антикоррупционных делах (об обращении в доход

государства предположительно коррупционных доходов чиновников), а

также в деприватизационных делах.

Необходимость вмешательства Конституционного Суда возникла из-за

того, что в судебной практике по антикоррупционным искам прокуроров

сформировались взаимоисключающие подходы: в одних случаях суды,

применяя исковую давность, отказывали Прокуратуре в исках, а в других

делах, напротив, исходили из приоритета публичных интересов и целей

противодействия коррупции, в связи с чем делали вывод о

неприменимости исковой давности к антикоррупционным искам и не

принимали довод ответчика о пропуске Прокуратурой сроков исковой

давности, несмотря на подачу исков за пределами не только 3-летнего,

но и 10-летнего сроков.
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31 октября 2024 года Конституционный Суд принял итоговое

Постановление №49-П по этому делу.

https://doc.ksrf.ru/decision/KSRFDecision791923.pdf


СРОЧНО В НОМЕР

Конституционный Суд и срок исковой давности 
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В мотивировочной части Постановления Конституционный Суд

отметил, что с одной стороны, целью установления сроков давности

является обеспечение эффективности реализации публичных функций,

стабильности правопорядка и рационализации деятельности

правоприменителя; сохранение стабильности правовых отношений и

гарантирование конституционных прав участников процесса. С другой –

что недопустимо недобросовестное использование закона и суда, если

средства защиты, такие как сроки давности, применяются в

противоправных целях. Разрешение вопроса о применимости

давностных сроков требует достижения баланса частных и публичных

интересов, учёта специфики конкретных общественных отношений.

В итоге Конституционный Суд в Постановлении №49-П:

1) признал несоответствующим Конституции такое толкование норм

о сроках исковой давности, по которому ограничение этих сроков 3 или

10 годами распространяется в том числе и на требования Прокуратуры

об обращении в доход государства имущества, приобретённого с

нарушением антикоррупционных требований;

2) указал на отсутствие в действующем законодательстве какого-

либо срока, ограничивающего возможность подачи прокурором

искового заявления с указанными антикоррупционными требованиями;

3) отметил, что:

- установление в российской правовой системе срока,

ограничивающего возможность предъявления антикоррупционных исков

прокуроров, не является обязательным;

- отсутствие таких сроков «адекватно отражает в конкретно-исторических

условиях общественные потребности»;

- поэтому законодатель вправе воздержаться от нормативных изменений;

- если же законодатель решит-таки установить соответствующие

ограничивающие сроки, то они должны существенно превышать 3 и 10

лет. Также необходимы специальные правила их течения. Например,

когда ответчик мешает выявлению обстоятельств противоправного

обогащения или формированию доказательств для подачи иска – такое

поведение не должно сокращать срок для обращения в суд.

4) специально подчеркнул, что вывод о неприменении сроков

давности касается именно антикоррупционных исков прокуратуры и не

распространяется на исковую давность по иным искам прокуроров, в т.ч.

основанным на нарушении порядка приватизации.

https://doc.ksrf.ru/decision/KSRFDecision791923.pdf


НОВОСТИ ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ

Разъяснения ФНС России: НДС на УСН

Как заплатить НДС на УСН, если товар оплачен в 2024 году,

а отгружен в 2025, кто имеет право на вычет «входного» НДС

и какую ставку НДС выбрать – ответы на эти и другие

вопросы в Методических рекомендациях ФНС, которые

подготовлены при содействии бизнес-объединений, в том

числе «ОПОРЫ РОССИИ».

С 2025 года организации и ИП на УСН

признаются плательщиками НДС, но если

доходы за год меньше 60 млн руб., то можно

рассчитывать на освобождение от налога,

- п. 1 ст. 143, ст. 346.11 НК РФ.

Методические

рекомендации ФНС –

письмо от 17.10.2024

№СД-4-3/11815@
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Важно! Если и до 01.01.2025г., и после этой даты

организация/ИП применяет УСН, то 60 млн руб.

считается по тем же правилам учёта доходов,

как и доходы для расчёта налога по УСН. Но

если в 2024 году ИП применял одновременно

УСН и ПСН, ОСН и ПСН или ПСН и ЕСХН, то для

освобождения от НДС надо учитывать общую

сумму доходов за 2024 год по обоим

применяемым режимам налогообложения.

Важно! Если налогоплательщик УСН является

налоговым агентом (комиссионером), то при

расчёте порога доходов – 60 млн руб.

учитывайте только полученное агентское

(комиссионное) вознаграждение.

Рассмотрим ключевые правила.

Кто освобождается от НДС в 2025 году

Платить НДС не придётся организациям и ИП на УСН, если их доходы за

предыдущий год не превышают 60 млн руб. (п. 1 ст. 145 НК РФ). Причём

критерий 60 млн руб. за истекший год оценивают ежегодно, поэтому при

решении вопроса об освобождении от НДС с 2025 года следует оценить

доходы 2024 года, а с 01.01.2026 г. – доходы за 2025 год.

https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/15318056/
https://data.nalog.ru/html/sites/www.new.nalog.ru/files/about_fts/docs/15318056.pdf
https://data.nalog.ru/html/sites/www.new.nalog.ru/files/about_fts/docs/15318056.pdf


НОВОСТИ ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ

Разъяснения ФНС России: НДС на УСН

Освобождение от НДС также распространяется на вновь созданные

организации и ИП на УСН, но если в течение 2025 года их доходы превысят

порог в 60 млн руб., им всё равно потребуется исчислять и платить налог.

Помните, освобождение от НДС предоставляют автоматически – не

надо подавать в налоговую отдельное уведомление и декларации по

НДС, а также не требуется формировать счета-фактуры и вести

книги покупок и продаж.

Но есть нюанс – отказаться от освобождения по НДС нельзя, такой

порядок не предусмотрен нормами НК (письмо Минфина от

02.10.2024 № 03-07-11/95245).

Что делать, если в 2025 году доходы превысят 60 млн руб.

Если доходы организации/ИП за 2024 год были меньше 60 млн руб., а в

течение 2025 г. превзошли этот порог, но не превысили 450 млн руб., то

начиная с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором

произошло превышение 60 млн руб., надо исчислять и платить НДС.

Пример:

За 2024 год доходы организации - 50 млн руб.,

поэтому в 2025 году она освобождалась от уплаты

НДС. Но в мае 2025 года её доходы с начала года

составили уже 65 млн руб., что больше порога в 60

млн руб. Соответственно, ей потребуется исчислять

и платить НДС по операциям с 01.06.2025.

Правила распространяются на случаи, когда порог доходов в 60 млн руб.

превышен у организаций/ИП, вновь созданных в 2025 году.

Пример:

Организация создана в феврале 2025г. В мае 2025г.

доходы с даты её создания составили 65 млн руб.,

что больше порога в 60 млн руб. Поэтому с

февраля по май 2025 года она освобождалась от

НДС, а вот по операциям с 1 июня 2025 года

организация должна исчислять и уплачивать НДС.
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Важно! Освобождение от НДС не касается случаев, когда:

• налогоплательщик на УСН выступает налоговым агентом по НДС;

• при ввозе товаров в Россию как из стран ЕАЭС, так и из третьих стран.

Важно! Аналогичный подход применяется к вновь созданным

организациям/ИП в 2026 году, в 2027 году и т. д.
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По какой ставке и как исчислять НДС

Итак, если доходы организации/ИП на УСН за 2024 год превышают

60 млн руб., то с реализаций им надо исчислять и платить НДС, а также

отчитываться и формировать счета-фактуры.

Ставку налога можно выбрать: вправе применять общие ставки – 20%

(10%) или одну из специальных ставок – 5% или 7%.

Но учитывайте, что ставку следует выбирать исходя из

структуры затрат на УСН.

В ряде случаев общие ставки – 20% (10%) могут

оказаться выгоднее из-за права на вычеты НДС, к

примеру, когда основными покупателями/заказчиками

являются организации/ИП, которые ведут облагаемую

НДС деятельность.

При применении пониженных ставок – 5% или 7% нельзя

принять к вычету «входной» («ввозной») НДС (п.8 ст.164,

подп.8 п.2 ст.170, подп.3, 4 п.2 ст.171 НК РФ).

Пониженные ставки НДС для УСН в 2025 году
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Важно! Если организация/ИП выберут пониженную ставку

НДС – 5% или 7%, исчислять налог по выбранной ставке

они обязаны последовательно 12 кварталов (3 года),

кроме случаев, при которых утратили право на УСН или

получили право на освобождение от НДС (ст. 170 НК РФ,

письмо Минфина от 26.07.2024 № 03-07-07/69907).

А если организация/ИП сначала выбрали общие ставки -

20% (10%), то перейти на пониженные могут с начала

любого налогового периода (квартала). Ограничений нет.

Доход, руб. Ставка НДС 
Счета-

фактуры 
Декларации 

от 60 млн до 250 млн 5% без вычетов входного НДС выставляют  
Сдают 

от 250 млн до 450 млн 7% без вычетов входного НДС выставляют  

Выбранную ставку НДС надо применять ко всем операциям, которые

признаются объектом налогообложения НДС. Нельзя применять разные

ставки в зависимости от того, кто является покупателем соответствующих

товаров, работ или услуг (п. 7 ст. 164 НК РФ).

Важно! Отдельно уведомлять инспекцию о выборе ставки НДС не надо, её 

вы покажете при подаче декларации.



День оплаты (аванс) 

в счёт предстоящих 

поставок

День отгрузки

(передачи) товаров, 

работ или услуг
или

НОВОСТИ ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ

Разъяснения ФНС России: НДС на УСН

Ставку 0% налогоплательщики на УСН, выбравшие пониженные ставки

НДС, применяют только по экспорту, по международной перевозке

товаров и некоторым другим операциям, связанным с внешней торговлей.

Право на применение ставки НДС 0% надо подтверждать документально:

перечень документов поименован в статье 165 НК. Если через 180 дней с

даты отгрузки товаров не представить документы в инспекцию, то исчислить

НДС придётся по ранее выбранной ставке – 5% или 7% - в квартале, в

котором истекли указанные 180 дней.

В какой момент возникает обязанность исчислить НДС. Момент

определения налоговой базы по НДС - наиболее ранняя из дат:
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Если организация/ИП на УСН, которая обязана исчислять и платить НДС, до

даты отгрузки получит аванс, то надо рассчитать НДС как при получении

аванса, так и при последующей отгрузке в счёт полученного аванса.

Налоговая база при получении аванса определяется с суммы полученного

аванса – то есть с суммы, включающей в себя НДС. Поэтому если такой

плательщик УСН применяет пониженные ставки НДС – 5% или 7%, то для

исчисления применяется расчётная ставка 5/105 или 7/107 соответственно.

В ряде случаев применяются расчётные ставки НДС – 10/110,

20/120, 5/105 или 7/107, например, при получении авансов.

Стоимость товаров (работ, услуг) уже сформирована с

НДС. Поэтому для исчисления налога достаточно применить

к стоимости товаров с учетом НДС расчётную ставку.

Чтобы не возникло двойного налогообложения, ранее исчисленный с

аванса НДС принимается к вычету в момент исчисления НДС с отгрузки.

Пример:

В марте 2025 г. организация на УСН (применяет ставку НДС – 5%)

получила аванс - 105 руб. с учётом НДС. С аванса НДС исчислен по

расчётной ставке 5/105, т.е. (105 х 5/105) = 5 руб. Эту сумму налога надо

показать в декларации по НДС и перечислить в бюджет за 1 квартал 2025 г.

Во 2 квартале 2025 года провели отгрузку в счёт аванса. НДС исчислен

с отгрузки 100 х 5% = 5 руб. Эта сумма налога отражается в декларации

по НДС за 2 квартал. Одновременно НДС, исчисленный с аванса в 1

квартале, заявляется к вычету в декларации за 2 квартал 2025 года. В этом

случае дополнительной уплаты налога за 2 квартал 2025 г. не возникает.

Важно! 
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Если оплата производится уже после отгрузки, НДС исчисляется один раз

— в момент отгрузки. При оплате НДС уже не исчисляется.

Пример:

В марте 2025 года организация на УСН отгрузила товары на сумму 105

руб., в т.ч. НДС — 5 руб. Эту сумму налога надо показать в декларации по

НДС и заплатить в бюджет за 1 квартал 2025 года. Плата за отгруженные в

марте товары поступила в апреле. НДС в апреле уже не исчисляется.

Важно! Если получили аванс и отгрузили в счёт этого аванса в одном и

том же квартале, то сформировать счёт-фактуру и исчислить НДС

достаточно только при отгрузке. В таком случае НДС с аванса можно не

исчислять и не выставлять счёт-фактуру.

Если в квартале в счёт аванса провели частичную отгрузку товаров, то

исчислить НДС надо с части аванса, по которой отгрузка ещё не

проведена. Выставить счёт-фактуру можно на ту сумму аванса, в счёт

которого по итогам квартала товары не отгружались.

Пример:

Организация на УСН применяет ставку НДС - 5% и в январе 2025 года

получит аванс в счёт предстоящей поставки на 525 руб., в том числе НДС.

Отгрузка состоялась: в январе на 105 руб. (НДС – 5 руб.); в феврале на

210 руб. (НДС - 10 руб.); в марте на 84 руб. (НДС - 4 руб.).

Сумма авансов, по которым не провели отгрузку в 1 квартале 2025 года,

составила 126 руб. Поэтому исчислить НДС в 1 квартале 2025 года надо

таким образом:

5 руб. (100 х 5%) – НДС с отгрузки в январе;

10 руб. (200 х 5%) – НДС с отгрузки в феврале;

4 руб. (80 х 5%) – НДС с отгрузки в марте;

6 руб. (126 х 5/105) – НДС с авансов в 1 квартале 2025 г.

Как исчислить НДС по длящимся договорам – до 2025 года

Если покупатель перечислит продавцу на УСН аванс до 31.12.2024г., но

поставка произойдёт после 01.01.2025г., то НДС с аванса не исчисляют.

Если в таком случае покупатель откажется внести изменения в договор и

доплатить продавцу НДС, то при реализации (отгрузке) в 2025 году

исходите из того, что цена договора включает в себя НДС. Его сумму

можно определить, применив расчётную ставку - 5/105, 7/107 или 20/120,

10/110. Сумма НДС, определенная расчётным методом, уменьшает

сумму доходов, учитываемых по этой операции для целей УСН.
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Пример:

В 3 квартале 2024 года компания на УСН получила аванс 100 руб. без

НДС в счёт будущей поставки товаров. Цена по договору 100 руб.

Отгрузка состоялась 1 апреля 2025 года, т.е. во 2-м квартале 2025 года.

Цена товара по договору не изменялась.

Налогоплательщик УСН, который обязан исчислять и уплачивать НДС в

бюджет, с 01.01.2025г. применяет ставку НДС 5%. Сумма НДС может быть

рассчитана за 2 квартал 2025 г. таким образом: (100 х 5/105) = 4,76 рубля.

Полученная сумма налога подлежит отражению в декларации по НДС и

уплате в бюджет.

Когда выставлять и регистрировать счёт-фактуру

При отгрузке товаров (работ, услуг) налогоплательщики на УСН, которые

исчисляют и платят НДС, должны формировать счета-фактуры.

Исключение - организации/ИП, которые освобождены от НДС (при

доходах до 60 млн руб.). Им выставлять счета-фактуры не надо, что

следует из поправок в пункте 5 статьи 168 НК РФ.

Счёт-фактуру выставляют в 2-х экземплярах – для продавца и покупателя.

При этом формировать счета-фактуры можно как на бумаге, так и в

электронном виде в течение 5 календарных дней со дня отгрузки или

получения авансов в счёт этой отгрузки.

Важно! На основании счетов-фактур 

покупатели принимают к вычету НДС.

Если налогоплательщик УСН, освобождённый

от НДС, выставит покупателю счёт-фактуру с

НДС, то данную сумму налога надо заплатить

в бюджет (п. 5 ст.173 НК РФ). Но при этом у

продавца не возникает право на вычет

«входного» НДС (п. 2 ст.170 НК РФ).

Все выставленные счета-фактуры регистрируют в

книге продаж. Затем после окончания квартала

сведения из книги продаж переносятся в декларацию

по НДС, в частности, отражаются в разделе 9

декларации.

Еще момент. Если налогоплательщик УСН, который

обязан исчислять и платить НДС в бюджет, имеет право

на вычеты по НДС, то он ведёт книгу покупок.
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В каких случаях можно заявить вычеты НДС

В отдельных случаях налогоплательщики УСН, которые обязаны исчислять и

платить НДС вправе заявить к вычету НДС:

1. Исчисленный самим плательщиком УСН при получении авансов

или при отгрузке (по сути, это возврат ранее уплаченного налога).

Исчисленный НДС можно заявить к вычету:

• при отгрузке в счёт авансов («обнуление» НДС с аванса);

• при возврате авансов и расторжении (изменении условий) договора;

• при возврате покупателем товаров или отказа от товаров (работ, услуг);

• при уменьшении цены отгруженных товаров (работ, услуг).

Вычет исчисленного НДС вправе заявить плательщики УСН, как при общей

ставке налога – 20% (10 %), так и при пониженных ставках – 5% или 7%.

Тогда в книге покупок регистрируют авансовые счета-фактуры или

корректировочные счета-фактуры при возврате или отказе от товаров.

Сведения из книги покупок переносят в декларацию по НДС.

Когда необходимо восстановить «входной» НДС

При смене режима налогообложения НДС организации/ИП на УСН

обязаны восстановить ранее принятый к вычету «входной» НДС, в случае:

✓ перехода с НДС-ставок 20% (10%) на пониженные ставки НДС 5% или 7%;

✓ перехода с начала года со ставки НДС – 20% (10%) на освобождение от

НДС, если за истекший год доходы меньше 60 млн руб.

Восстановление НДС означает, что «входной» НДС,

ранее принятый к вычету, подлежит уплате в бюджет.

Восстановление НДС проводят в первом налоговом

периоде, в котором применяется ставка НДС 5% или

7%, или в последнем налоговом периоде (в 4 квартале)

до начала применения освобождения от НДС.

2. Предъявленный при покупках, ввозе товаров в Россию и/или при

перечислении авансов продавцу за будущие покупки («входной» НДС).

«Входной» НДС вправе заявить к вычету только налогоплательщики УСН,

применяющие общие ставки НДС – 20% (10%).

Важно! Налогоплательщики УСН, применяющие пониженные ставки

НДС – 5% или 7%, а также освобожденные от НДС, не вправе

принимать к вычету «входной» НДС. В этом случае «входной» НДС

включают в стоимость покупок и учитывают в расходах для УСН.

«Входной» НДС, ранее принятый к вычету по приобретённым основным

средствам, восстанавливают пропорционально их остаточной стоимости.
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Как рассчитать налог и отчитаться в налоговую

Рассчитывают НДС по итогам каждого квартала. Складывают все

суммы НДС, исчисленные по всем отгрузкам, полученным авансам за

текущий квартал, а также с учётом восстановленного налога.

Если есть суммы НДС, подлежащие вычету, то вычтите их из общей

суммы налога. Полученная разница подлежит уплате в бюджет.

Подавать декларацию по НДС надо электронно – по

телекоммуникационным каналам связи через

оператора ЭДО. Срок – не позднее 25-го числа

месяца, следующего за истекшим кварталом.

Важно! Во всей декларации по НДС, кроме разделов 8-12,

показатели указываются в полных рублях. Сумма налога менее 50 копеек

отбрасывается, а сумма 50 коп. и более – округляется до полного рубля.

Важно! Налоговые агенты, освобожденные от НДС,

вправе представлять декларацию на бумаге.

Срок уплаты: НДС платят за каждый квартал тремя равными долями: не

позднее 28-го числа каждого из трёх месяцев следующего квартала. Если

28-е число выпадет на выходной или нерабочий праздничный день, налог

перечисляйте не позднее следующего рабочего дня.

Отчетный период Срок уплаты НДС

1 квартал 2025 года

28 апреля 2025 года

28 мая 2025 года

30 июня 2025 года (перенос с 28-го числа, суббота)

2 квартал 2025 года

28 июля 2025 года

28 августа 2025 года

29 сентября 2025 года (перенос с 28-го числа, воскресенье)

3 квартал 2025 года

28 октября 2025 года

28 ноября 2025 года

29 декабря 2025 года (перенос с 28-го числа, воскресенье)

4 квартал 2025 года

28 января 2026 года

2 марта 2026 года (перенос с 28 февраля, суббота)

30 марта 2026 года (перенос с 28 числа, суббота)

Например, сроки перечисления НДС за 2025 год:

Что поменять в работе при расчётах по ККТ

С 2025 года указывайте в чеках выбранную ставку НДС 5% или 7%.

Если к 2025 году разработчики ККТ не предоставят обновления

прошивки с поддержкой специальных ставок НДС, формируйте чеки

как раньше - с реквизитом «сумма расчёта по чеку без НДС» и

«сумма расчётов без НДС». Сумма расчёта должна включать НДС по

специальным ставкам 5% или 7%. Но это до выхода обновления ККТ.

После обновления ККТ формировать чеки надо с новыми ставками НДС.
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Разъяснения ФНС России: амнистия за дробление

ФНС выпустила Методические рекомендации о том, кто и

на каких условиях сможет воспользоваться амнистией за

эпизоды с дроблением. Рекомендации подготовлены при

содействии бизнес-объединений, в том числе «ОПОРЫ

РОССИИ». Рассмотрим ключевые моменты.

Налоговая амнистия - механизм, в рамках

которого компании и предприниматели будут

освобождены от обязанности по уплате налогов,

пеней и штрафов, причитающихся им в связи с

применением схем дробления в 2022-2024 годы.

Методические

рекомендации ФНС –

письмо от 18.10.2024

№ СД-4-2/11836@

16© «ОПОРА РОССИИ», 2024 

Какие платежи простят в рамках амнистии:

✓ налоги, доначисленные по эпизодам дробления за

2022-2024 годы;

✓ пени;

✓ штраф за непредставление отчетности, которая не

представлялась из-за дробления (п. 1 ст. 119 НК РФ);

✓ штраф за грубое нарушение правил учёта

доходов, расходов по статье 120 НК РФ;

✓ штраф за неуплату, неполную уплату налогов по

статье 122 НК РФ.

Распространяется амнистия только на случаи, когда дробление

бизнеса было связано с применением специальных налоговых режимов, в

частности, УСН. Соответственно, если предприниматель «дробился», к

примеру, чтобы применять льготные ставки по страховым взносам, то на

него амнистия распространяться не будет.

2022-2024 годы 2022-2023 годы

Отказаться от дробления 

бизнеса надо с 2025 года. 

Отказались от дробления бизнеса за

2025/2026 годы после назначения выездной

проверки за 2025/2026 годы и при этом

уточнили налоговые обязательства в связи с

дроблением за 2024 год.

Амнистируемый период:

Амнистия не распространяется на решения по 

проверкам за 2021 год и более ранние периоды.Важно! 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/15330228/
https://data.nalog.ru/html/sites/www.new.nalog.ru/files/about_fts/amn_recomm.pdf
https://data.nalog.ru/html/sites/www.new.nalog.ru/files/about_fts/amn_recomm.pdf


НОВОСТИ ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ

Разъяснения ФНС России: амнистия за дробление

На какие налоги не распространяется амнистия:

• НДФЛ и страховые взносы в связи с занижением (сокрытием) зарплаты;

• Налог на прибыль, доначисленный участникам схемы дробления,

применяющим общий режим налогообложения;

• Налоги по УСН, ЕСХН, доначисленные в связи с занижением выручки

(доходов) участниками схемы дробления, применяющим спецрежимы;

• Страховые взносы в случае, когда «дробили бизнес», чтобы применять

пониженные тарифы для МСП;

• НДС в связи с льготами в сфере общепита (дробление для

освобождения от НДС услуг, не превышающих по выручке 2 млрд руб./год);

• НДПИ (дробление и занижение себестоимости полезного ископаемого).
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В актах/решениях по проверкам инспекторы должны отдельно приводить

описание нарушений по дроблению и расчёт налогов, пеней и штрафов.

Но даже если в акте/решении отсутствуют слова «дробление бизнеса», то

это не лишает предпринимателя права на амнистию.

ФНС пояснила: правонарушения, связанные с дроблением бизнеса,

отличаются особым порядком определения недоимки. В таких случаях

налоги доначисляют по всем участникам схемы - путём консолидации их

доходов и иных показателей, установленных для применения

спецрежимов. Поэтому отсутствие в акте/решении формулировок,

указывающих на «дробление бизнеса», не ограничивает право на

амнистию.

Важно! Под амнистию попадают только платежи, связанные с

дроблением бизнеса в 2022-2024 годы. Размер подлежащих

списанию сумм можно узнать из описательной и

резолютивной части акта проверки или решения по её итогам.

Как выявляют дробление бизнеса

Без доказательств инспекторы не могут обвинить

организацию/ИП в схеме дробления. Прежде они должны

исследовать все обстоятельства, при которых конкретная

организация/ИП и её взаимозависимые контрагенты вели

такую деятельность, а также установить, были ли у них

намерения получить необоснованную налоговую выгоду.



НОВОСТИ ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ

Разъяснения ФНС России: амнистия за дробление

Дробление бизнеса – разделение единой

предпринимательской деятельности между формально

самостоятельными организациями/ИП, контроль над которыми

осуществлялся одними и теми же лицами. При этом такая

деятельность направлена исключительно или преимущественно

на занижение налогов путём применения спецрежимов.
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Если инспекторы выявят признаки дробления за периоды 2022-2026 годов,

то еще до начала выездной проверки они могут запросить пояснения или

вызвать налогоплательщика на комиссию, чтобы проинформировать о

возможности амнистироваться.

Единого перечня признаков дробления бизнеса нет. При

доказывании таких случаев инспекторы руководствуются:

1) Разъяснениями ФНС в письмах от 10.03.2021 № БВ-4-

7/3060@, от 17.03.2022 № СД-4-2/3289@;

2) Общими подходами, основанными на анализе практики.

Обзоры приведены в письмах ФНС от 16.07.2024 № БВ-4-7/8051@, от

11.08.2017 № СF-4-7/15895@;

3) Правовыми позициями Верховного суда:

➢ п. 11-14 Обзора, утв. Президиумом Верховного суда от 13.12.2023;

➢ п. 4 Обзора, утв. Президиумом Верховного суда от 04.07.2018;

4) Судебной практикой арбитражных судов.

При каких условиях применяют амнистию

Предусмотрено два условия для амнистии:

Первое условие – решение по проверке за 2022-2024 гг.,

которым доначислены налоги за эпизоды с дроблением,

вступило в силу после 12 июля 2024 года. В таком случае

решение приостанавливается автоматически – без

направления в адрес налогоплательщика каких-либо

уведомлений, извещений, и т.д. При этом сумма налоговой

задолженности не попадёт на ЕНС, её амнистируют при

отказе от дробления.

Если решение по проверке вступило в силу до 12 июля 2024г.,

воспользоваться амнистией не получится. Решение подлежит

исполнению. И если его не удалось оспорить, придётся

доплатить в бюджет налоги, пени и штрафы.

https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/about_nalog/10687108/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/about_fts/docs/12046264/
https://data.nalog.ru/html/sites/www.new.nalog.ru/files/taxation/reference_work/fragm/fns8051_160724.docx
https://data.nalog.ru/html/sites/www.new.nalog.ru/files/taxation/reference_work/fragm/fns15895_110817.docx
https://data.nalog.ru/html/sites/www.new.nalog.ru/files/taxation/reference_work/fragm/obzor131223.docx
https://data.nalog.ru/html/sites/www.new.nalog.ru/files/taxation/reference_work/fragm/obzor040718.docx


НОВОСТИ ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ

Разъяснения ФНС России: амнистия за дробление

Второе условие – должны возникнуть обстоятельства, при которых

обязанность по уплате доначислений, пеней и штрафов прекращается.

Это происходит в случаях, когда:
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Организация/ИП добровольно отказались от дробления бизнеса.

Сделать это разрешается любым способом - без необходимости

уведомлять инспекцию.

Выездные проверки за 2025/2026 годы не назначались. Учитывая

«глубину» выездных проверок, за эти периоды их могут назначить:

- за 2025 год – не позже 31 декабря 2028 года;

- за 2026 год – не позже 31 декабря 2029 года.

Если указанные даты истекли, а выездную проверку за 2025/2026

годы так и не назначили, платить доначисленные налоги, пени и

штрафы в связи с дроблением в 2022-2024 годы не придётся.

Например, ФНС приводит такие способы отказа от дробления: 

Без изменения организационной структуры бизнеса:

- Переход формально самостоятельных участников дробления на общую

систему налогообложения;

- Фактический перевод деятельности на одно из лиц группы.

При смене организационной структуры бизнеса:

- Объединение формально самостоятельных организаций в одну. При

этом допускается создание обособленных подразделений;

- Полное отчуждение акций (долей) организаций, входящих в группу,

иным независимым лицам. При этом группа должна прекратить свою

деятельность в качестве единого хозяйствующего субъекта.

По результатам выездных проверок за 2025/2026 годы не выявлено

фактов дробления бизнеса. В таком случае суммы доначислений,

пени и штрафы, установленные проверками за 2022-2024 годы,

подпадают под амнистию. Платить их не нужно, спишут.

Важно! Если все участники группы применяют УСН и их суммарные

доходы в 2024 году превышают 60 млн руб., но меньше лимита для

спецрежима – 450 млн руб., то в 2025 году они могут сохранить право на

УСН только путём перевода деятельности группы на одно лицо, выбрав

ставку НДС – 5/7% или 20(10)%.



НОВОСТИ ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ

Разъяснения ФНС России: амнистия за дробление

Во-первых, если организация выйдет из процедуры

ликвидации/банкротства и продолжит вести деятельность, то обязанность

по уплате налогов, отражённых в решении по проверке за 2022-2024

годы, пеней и штрафов в связи с дроблением, восстанавливается.

Во-вторых, если при выездной проверке инспекторы обнаружат,

что в 2025/2026 годы деятельность «закрытой» организации продолжит

другая группа лиц, причем также с применением схем дробления, то

обязанность по уплате налогов, пеней и штрафов будет возложена на

такую группу (ч. 13 ст. 6 Закона № 176-ФЗ)
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Внесли в ЕГРЮЛ запись о том, что организация:

• Находится в процессе ликвидации;

• Признана банкротом/открыто конкурсное производство;

• Будет исключена из ЕГРЮЛ.

Если в реестр внесли любую из вышеназванных записей, организации не

придется платить налоги, пени и штрафы, связанные с эпизодами

дробления за 2022-2024 годы (ч. 12 ст. 6 Федерального закона от 12.07.2024

№ 176-ФЗ). В данном случае прекращение деятельности приравнивается

к отказу от дробления.

Но есть особенности:

Помимо прочего предусмотрен частичный отказ от дробления

бизнеса – когда отказываетесь от схемы не по всем организациям/ИП –

участникам дробления, а только по некоторым из них. В таком случае

обязанность по уплате налогов, пеней и штрафов тоже амнистируется

только в части – её рассчитают пропорционально.

Важно! Обязанность по уплате налогов, пеней и

штрафов, связанных с дроблением бизнеса в 2022-2024

годы, для ИП не прекращается, даже если он прекратит

вести деятельность или будет признан банкротом.

Какие ещё преимущества даёт амнистия

В рамках амнистии организациям/ИП также не грозит уголовное

преследование за неуплату налогов (ст. 198-199.2 УК РФ). Так как

инспекторы не будут направлять материалы проверок в следственные

органы (п. 3 ст. 32 НК РФ, ч. 1.3 ст. 140 УПК РФ).

Важно! Если есть признаки преступлений «по иным уголовным

составам», к примеру, инспекторы выявят незаконную легализацию

средств, то все равно уведомят об этом следствие (п.3 ст.82 НК РФ).

На такие преступления амнистия не распространяется.



НОВОСТИ ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ

Рекомендации ФАС России: недопущение гринвошинга

Потребители без специальных познаний должны понимать

экологические свойства товаров, которые они

приобретают. Поэтому для них в описании продукции надо

указывать только достоверную и чёткую информацию,

избегая необоснованных фраз, таких как organic, «био» и

прочее. Иначе введёте покупателя в заблуждение. Это

следует из рекомендаций ФАС по борьбе с гринвошингом.

Гринвошинг – это действия, направленные на

распространение недостоверных или

некорректных экологических заявлений, которые

вводят потребителей в заблуждение относительно

экологических характеристик товаров.
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Проявляться гринвошинг может в форме экологического маркетинга -

путём преувеличения или искажения улучшенных показателей, проверить

которые невозможно. Так, некоторые производители прибегают к текстовой

информации и/или указывают специальные знаки (экомаркировку) о том,

что товар/услуга соответствует стандартам / имеет характеристики

продукта, связанного с воздействием на окружающую среду. Но для таких

указаний должны быть основания.

ФАС признала, что экологические заявления можно размещать на

упаковках, в документации на продукцию, в технической информации, в

рекламе, даже в СМИ или Интернете. Но в таком случае указание на

подтвержденные преимущества, исходя из их воздействия на окружающую

среду или организм человека, должны содержать критерии для каждой

категории продуктов или услуг, по которым уполномоченное ведомство,

орган экомаркировки проводит оценку или подтверждает соответствие.

Если достоверность экологического заявления подтверждается

сертификатами, то в открытом доступе должен быть размещён стандарт,

по которому проводят такую сертификацию. Должна быть возможность

проверки аккредитации выдавшего сертификат органа в реестре

Федеральной службы по аккредитации.

ФАС выпустила рекомендации, чтобы пресечь случаи, когда производители

намеренно приписывают своим брендам экологические свойства,

которыми их продукция на самом деле не обладает. Так производители

привлекают внимание потребителей, чтобы получить преимущество на

рынке. Но ФАС против. Антимонопольная служба предупредила, что

гринвошинг может рассматриваться как факт недобросовестной

конкуренции, за что могут привлечь к административной ответственности.

https://fas.gov.ru/documents/689713


Какие есть виды экологических заявлений и требования к ним

Перечень формулировок экологических заявлений не ограничен. Их стоит

указывать вместе с дополнительной информацией, при каких условиях

реализуется экологическое преимущество. Так, по международным

стандартам к экологическим заявлениям могут относиться утверждения:

▪ продукт с увеличенным сроком хранения;

▪ пригоден для вторичной переработки;

▪ содержание вторсырья;

▪ переработанный материал;

▪ восстановленный материал;

▪ снижение использования ресурсов;

▪ снижение расхода воды;

▪ способный к разложению;

▪ подходит для повторного 

использования;

▪ сборно-разборная конструкция;

▪ пониженное потребление энергии;

▪ восстановленная энергия;

▪ малоотходные продукты / упаковка.

НОВОСТИ ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ

Рекомендации ФАС России: недопущение гринвошинга

Важно! Не рекомендуется делать заявления об экологических

характеристиках продукта, его компонентов или упаковки путём

самодекларации, т.е. без сертификации третьей независимой стороной.

ФАС считает, что в таких случаев выше вероятность, что потребители

ошибочно воспримут информацию о наличии и значимости

экологического преимущества товаров.
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Важно! Достоверность экологических заявлений определяют тем, как

свойство/характеристика продукта объективно сокращает негативное

воздействие на окружающую среду или на отдельные сферы - уменьшает

расход энергии, отходы подлежат переработке и т.д.

Какие общие требования предъявляют к экологическим заявлениям

Предоставляя потребителям информацию о продуктах, их преимущества,

особенностях или недостатках, следует убедиться в следующем:

✓ В экологическом заявлении указана достоверная

информация о продукте;

✓ Сведений достаточно, не содержат противоречий;

✓ В содержании представлена информация с учётом

осведомлённости и опыта потребителей;

✓ Пояснительные формулировки размещены

поблизости к экологическому заявлению или выведены

примечанием со «звёздочкой», различимы по размеру

и цвету шрифта без специальных усилий;

✓ Соблюдены принципы надёжности/достоверности и

ясности представляемой информации.



Какая ответственность грозит за нарушения

Недостоверные или некорректные экологические заявления влекут

перераспределение спроса на рынке в пользу недобросовестных

продавцов. ФАС напомнила, что гринвошинг - форма недобросовестной

конкуренции, за которую нарушителей могут привлечь к ответственности.

Размер штрафов от 100 до 500 тыс. руб. (ст. 14.33 КоАП).

ФАС просит сообщать о фактах гринвошинга для реагирования.

НОВОСТИ ПРАВОПРИМЕНЕНИЯ

Рекомендации ФАС России: недопущение гринвошинга

Важно! В качестве одного из справочных материалов для проверки

соответствия экологического заявления данным рекомендациям ФАС

называет чек-лист по критериям Совета по профилактике гринвошинга.
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Важно! Нельзя сравнивать продукты без предоставления оснований для

сравнения, наносить на упаковки знаки, схожие с маркировкой organic

или «био».

Когда экологическое заявление не отвечает основным принципам

ФАС отметила, что экологические заявления в описаниях товаров должны

соответствовать принципам достоверности и ясности. Они не

соблюдаются, если заявление:

✓ Невозможно понять без специальных познаний;

✓ Не содержит условия, которые могут препятствовать реализации

экологического преимущества. Например, отсутствуют указания о

возможности переработки или разборки продукции и т.д.;

✓ Не содержит конкретизацию о том, что распространяется на всю

продукцию или только к ее компоненту, упаковке или ее элементу.

Например, когда есть указание «подлежит переработке», но

упаковка из разных материалов – картон, пластик;

✓ Без указаний о количестве вторичного сырья;

✓ Создает впечатление, что продукция одобрена или сертифицирована

независимой организацией или уполномоченным ведомством, если

это не соответствует действительности;

✓ Указывает на эффект энергосбережения без значимых уточнений,

например, в отношении стирального порошка нет указаний на

дозировку, температуру, режим;

✓ Содержит неконкретные или широко трактуемые формулировки,

подразумевающие экологическое преимущество, такие как

«экологически полезный», «экологичный», «не загрязняющий», «без

загрязняющих веществ», «нетоксичный», «чистый», а также «зелёный»,

«натуральный» и пр.;

https://bezgreenwashinga.tilda.ws/#rec753770960


ТУРИСТИЧЕСКИЙ ПОТОК

региональное зеркало

Отпуск – это долгожданное время, когда мы можем

отдохнуть от повседневных забот, провести время с

близкими и погрузиться в атмосферу приключений.

Путешествия дарят нам новые впечатления и силы.

«ОПОРА РОССИИ» провела исследование туристического

потока за три летних месяца 2024 года (июнь, июль, август).

прирост более 50% 
прирост от 0% до 49,9%
отрицательная динамика 
нет данных

Динамика турпотока по количеству поездок 

(полная таблица – по ссылке)

Средний прирост 

туристических 

поездок по России 

за лето 2024 г.

+2,2% По данным Росстата, туристический поток в

Российской Федерации в целом вырос на 2,2% - в

2023 году было совершено 60 490 340 турпоездок по

России за лето, а в 2024 году - 61 818 307 поездок за

аналогичные три месяца.
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Статистическая информация не охватывает Донецкую Народную

Республику, Луганскую Народную Республику, Запорожскую и Херсонскую

области. Также в данной статистике не учитываются временно

эвакуированные граждане.

https://oporarussia.bitrix24.ru/~K3H42
https://rosstat.gov.ru/statistics/turizm


цифры и аналитика:

ТУРИСТИЧЕСКИЙ ПОТОК
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В 46 регионах наблюдается рост туристического потока.

Лидерами прироста стали:

➢ Тверская область                   + 201,13%

➢ Чукотка                                     + 147,69%

➢ Ростовская область               + 109,56%

➢ Рязанская область                  + 98,88%  

➢ Республика Тыва                     + 91,99%

В 39 субъекте Российской Федерации наблюдается спад

туристического потока. Наибольшее падение турпотока:

- Кабардино-Балкария -53,31%

- Республика Алтай   -53,09%

- Республика Крым           -45,22%

- г. Севастополь -43,47%

- Курганская область        -42,78%

По данным Министерства туризма лидера прироста - Тверской

области, загрузка загородных отелей и средств размещения в формате

глэмпингов и кемпингов составила более 90%.

Тверская область входит в ТОП-10 регионов России по количеству

загородных средств размещения с модульными отелями, сафари-тентами

и другими востребованными форматами отдыха на природе. На данный

момент в регионе насчитывается более 40 глэмпингов и кемпингов, в это

число входят отели, которые предлагают отдых такого формата на своей

территории.

Кроме того, Тверская область входит в число регионов, получивших

поддержку в рамках федеральных мер поддержки Минэкономразвития

России. По результатам конкурсного отбора, проведенного в 2023 году, в

регионе реализуются 11 инвестиционных проектов по созданию модульных

некапитальных средств размещения более чем на 1000 мест.



МФФ 2024: суверенная финансовая система в 

период трансформации

Участие в мероприятиях

В Москве в «Манеже» 18 октября 2024 года состоялся VIII

Московский финансовый форум – МФФ 2024. Данный Форум

является уникальной площадкой, на которой представители

федеральных и региональных органов власти, эксперты в

сфере экономики и финансов, банковского сектора,

крупных корпораций, научных кругов и общественных

организаций собираются для профессиональной дискуссии,

сфокусированной на вопросах экономической политики и

долгосрочной устойчивости финансовой системы страны.

Главная тема мероприятия в этом году – «Суверенная финансовая

система в период трансформации: на службе национальным целям, на

страже благосостояния». Задача - выявить точки опоры для отечественной

финансовой сферы и определить векторы её дальнейшего развития.

Делегация «ОПОРЫ РОССИИ» во главе с Президентом Александром

Калининым приняла участие в нескольких сессиях Форума.

Александр Калинин отметил, что российские производители

обеспокоены ростом завоза товаров по электронной торговле, и здесь

определённо нужно прорабатывать вопрос защиты внутреннего

производителя. С другой стороны, многие предприниматели на

нерегулярной основе покупают запчасти, микроэлектронику и другую

продукцию, которую в России не производят. И важно учесть мнения всех

участников этой технологической цепочки.

Также спикер обратил внимание на параметры таможенного

регулирования: что введение единой таможенной пошлины понятно и

просто для регулирования, а введение НДС уже избыточно. Пошлина плюс

НДС — вместе сразу вызовет скачок цен на товары порядка 26%. А так как

издержки маркетплейсов вырастут, по факту цена на товар поднимется,

скорее всего, минимум на 30%, некоторые товары вообще могут

исчезнуть.

Кроме того, существуют риски, что резкий скачок цен увеличит рост

фиктивного транзита, и этот вопрос необходимо уже сейчас регулировать.

Александр Калинин выступил в сессии

«Трансграничная торговля: направления движения» в

ходе которой обсудили процессы трансграничной

торговли и актуальные вопросы наднационального и

национального регулирования.
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https://vk.com/video-169401082_456239589


МФФ 2024: суверенная финансовая система в 

период трансформации

Участие в мероприятиях
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В рамках сессии «Налоговая система 2025+. Курс на

справедливость» Александр Калинин поблагодарил ФНС России за

детальное обсуждение с бизнес-объединениями, комитетами по

налогам, предпринимателями всех регионов рекомендаций по

применению налоговой амнистии дробления бизнеса.

В контексте обсуждения амнистии за дробление бизнеса, Александр

Калинин отметил, что понятия дробления бизнеса в Налоговом кодексе не

было, и в ходе обсуждений с ведомствами возможность амнистии за

дробление признали и Минфин, и ФНС, и Федеральное собрание.

Однако предпринимателям здесь необходимы чёткие разъяснения. Свою

лепту внёс центральный аппарат ФНС, который в августе совместно с

Комитетом «ОПОРЫ РОССИИ» по налогам и бюджету провёл

специализированный вебинар для предпринимателей сектора МСП. По

итогам этого мероприятия как раз и были выпущены методические

рекомендации ФНС, разобранные нами выше.

Спикер отметил, что введение НДС для упрощенцев коснётся около

300 тысяч налогоплательщиков — соответственно, предпринимателям

придется вкладывать деньги, чтобы повышать бухгалтерскую грамотность.

Александр Калинин приветствовал поддержку предложения «ОПОРЫ

РОССИИ» о расширении количества регионов для применения АУСН с

01.01.2025 года. Спецрежим подходит подросшим самозанятым, т.к.

позволяет работать в статусе ИП, не тратя время и усилия на бухгалтерскую

отчётность, т.к. вся налоговая документация ведётся автоматически.

В ходе дискуссии спикер предложил не вводить ограничения для

бизнеса, реально переезжающего в другой регион с более низкими

ставками УСН, в виде обязанности платить 3 года по предыдущим ставкам.

Спикер выразил уверенность, что лояльный переходный

период для подрастающего бизнеса позволит плавно

подготовиться к росту налоговой нагрузки.

В рамках сессии «Бюджетный процесс и

технологии: результаты бюджетных реформ 2019-

2024 годов и задачи на перспективу» «ОПОРА

РОССИИ» удостоена диплома в номинации «За

развитие конкуренции в социальном заказе».

Почетную награду за подписью Министра

финансов вручили заместителю Председателя

Комиссии «ОПОРЫ РОССИИ» по социальному

предпринимательству Светлане Налеповой.

https://vk.com/video-169401082_456239591?ref_domain=mff.minfin.ru


КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ «ОПОРЫ РОССИИ» 

И РСПП

Участие в мероприятиях

3 октября 2024 года на площадке РСПП состоялось

заседание Координационного совета «ОПОРЫ РОССИИ» и

РСПП по взаимодействию крупного бизнеса и субъектов

МСП. Представители деловых объединений вместе с

профильными органами власти, экспертным

сообществом и бизнесом обсудили вопросы усиления

взаимодействия и кооперации крупного и малого бизнеса.

Участники совещания решили в целях возможного сокращения сроков

оплаты крупными компаниями, в т. ч. частными, в адрес субъектов МСП:

1. Использовать существующие в РСПП и «ОПОРЕ РОССИИ» органы

альтернативного разрешения споров для рассмотрения конфликтных

ситуаций по срокам оплаты крупными компаниями субъектам МСП.

2. Проанализировать возможность введения электронного актирования в

закупках, проводимых по Федеральному законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ.

3. Провести анализ положений о закупках госкорпораций и компаний с

госучастием в части сроков оплаты по закупкам у субъектов МСП.

4. Рекомендовать крупным компаниям при заключении договоров на

поставку с субъектами МСП:

- в рамках закона №223-ФЗ устанавливать сроки оплаты, вне зависимости

от вида закупки - не более 7 рабочих дней со дня приёмки по договору;

- в рамках обычного гражданского оборота (не в рамках законов № 44-

ФЗ, 223-ФЗ...) устанавливать сроки оплаты не более 30 календарных дней.

5. Проанализировать практику включения заказчиками в «чёрные списки»

поставщиков, предпринимающих обоснованные действия по защите

своих интересов.

6. Включить критерий соблюдения сроков оплаты субъектам МСП в число

оцениваемых Национальной Премией «Лидеры ответственного бизнеса».

7. Подготовить с учётом анализа судебной практики обращение в ФАС

России с предложениями по возможному сокращению сроков оплаты

крупными компаниями в отношении субъектов МСП - от всех ведущих

предпринимательских объединений (в случае заинтересованности).
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Одной из главной тем для обсуждения стали вопросы

возможного сокращения сроков оплаты крупными

компаниями, в том числе частными, за поставленные

товары/ выполненные работы/ оказанные услуги в

адрес контрагентов-субъектов МСП.



«ОПОРА РОССИИ» регулярно участвует в оценке

регулирующего воздействия проектов НПА и

экспертных встречах по вопросам регулирования

сферы МСП. Делимся с вами позициями и

предложениями за прошедший месяц.

Для совершенствования налогового законодательства предлагаем:

- ввести с 2026 года ежегодную индексацию предельного значения

доходов, при котором налогоплательщики УСН вправе претендовать на

освобождение от НДС (сейчас 60 млн руб.). Порядок индексации

предлагаем установить по аналогии с лимитами доходов для УСН и

стоимостью основных средств - ежегодно на коэффициент дефлятор.

- сохранить право плательщиков УСН с оборотом менее 60 млн руб.

на освобождение от НДС при продаже дорогостоящих основных средств

(недвижимость, транспорт), если из-за этой сделки превысился порог;

- исключить отдельные виды дорогостоящего высокотехнологического

оборудования из расчёта показателя остаточной стоимости основных

средств для целей применения УСН.

Считаем важным принять на региональном уровне законы о

присоединении субъектов РФ к эксперименту по применению

специального налогового режима АУСН. Этот режим с 2025 года сможет

применяться в каждом субъекте РФ в случае принятия регионального

закона, он минимизирует обязанность налогоплательщиков по подаче

отчётности в налоговые органы и внебюджетные фонды. Расчёт суммы

налогов ведёт сама инспекция по данным расчетов ККТ и сведениям о

доходах (доходах и расходах), представленных кредитной организацией.

Администрирование и контроль станет более «прозрачным» и открытым.

«ОПОРА РОССИИ» направила письма во все наши региональные

отделения с рекомендацией содействовать принятию такого закона.

В целях избежания негативного воздействия пестицидов на пчёл

предлагаем информировать заинтересованных предпринимателей о

применении пестицидов через ФГИС прослеживаемости пестицидов и

агрохимикатов. Нужны изменения в закон о пчеловодстве.

Предлагаем в целях повышения конкуренции в лесной сфере

обеспечить возможность осуществления работ по лесоустройству и

разработке проектной документации по лесным участкам, кадастровых

работ по межеванию - не только федеральным государственным

бюджетным учреждением, подведомственным уполномоченному ФОИВу.
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МАЛЫЙ БИЗНЕС НАСТАИВАЕТ

ключевые позиции



Вместо изменения акциза на сахаросодержащие напитки путём

снижения порога содержания сахара с 5 г до 2 г на 100 мл и

распространения акциза на «обогащённую пищевую продукцию»

предложили проиндексировать ставку акциза до размера, необходимого

для достижения требуемого объёма доходов бюджета.

Считаем, что дальнейшая индексация ставок акциза на пивоваренную

продукцию в дополнение к индексации, проведенной Федеральным

законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ, должна обязательно сопровождаться:

- введением минимальной розничной цены (МРЦ) на все виды пива и

пивных напитков, что позволит увеличить налоговые платежи и сохранить

качество выпускаемой продукции;

- ужесточением законодательных требований и требований ГОСТов к

пивоваренной продукции, направленных на недопущение оптимизации

технологических процессов и рецептур в ущерб качеству продукции.

Эти меры показали свою эффективность в сфере крепкой

алкогольной продукции и игристых вин. Они соответствуют курсу на

повышение прозрачности алкогольного рынка, поступлений в бюджеты

всех уровней от алкогольной, в т.ч. пивоваренной, продукции, станут мерой

существенной поддержки малых и средних пивоваренных предприятий.

Считаем избыточным предложенный Росреестром размер

индексации платы за предоставление сведений, содержащихся в Едином

государственном реестре недвижимости, и иной информации.

Предлагаем применять пониженную ставку НДС 10% при реализации

семян сельхозкультур, придав норме обратную силу с 01.01.2021 г.

Предлагаем дополнить Классификатор видов разрешённого

использования земельных участков, добавив в него деятельность, не

связанную с сельскохозяйственным производством, обеспечивающую

устойчивое развитие сельских территорий, включая деятельность по

оказанию услуг в сфере сельского туризма.

Поддерживаем введение универсального QR-кода при оплате как

единого технологического стандарта для торгово-сервисных предприятий.

Считаем необходимым упростить процедуру обмена действующих

иностранных или международных удостоверений тракториста-машиниста

(тракториста) и других удостоверений на право управления самоходными

машинами на аналогичные российские удостоверения.
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